
Výroční zpráva Městské policie za rok 2024. 
 

 

     V roce 2024 se početní stav na Městské policii, dále jen (MP) Česká Třebová nezměnil. 
Službu zde vykonávalo celkem 16 strážníků. Do početního stavu Městské policie jsou zařazeni i  
dva Asistenti prevence kriminality, dále jen (APK).  Jejich činnost je zaměřena především na 
působení ve vyloučené lokalitě sídliště Borek, kde především v ranních hodinách dohlížejí na 

odjezd školáků do školy a ve městě provádějí dohled v ranní době u přechodů pro chodce. Další 
činností je kontrola veřejného pořádku a udržování čistoty na sídlišti Borek, kde upozorňovali 
občany, ale i podnikající subjekty v této lokalitě na znečištění veřejného prostranství a podnikali 
kroky k odstranění těchto negativních jevů.  V roce 2024 APK s pomocí EkoBi  zorganizovali 
úklid v této lokalitě, jedenkrát na jaře  a dvakrát na podzim. Jejich místní a osobní znalostí ve 

zdejší komunitě využívají organizace a instituce působící ve městě Česká Třebová, včetně Policie 
ČR. Činnost APK je financována z poskytnuté dotace Programu prevence kriminality 

Ministerstva vnitra ČR, zbytek je doplácen ze spoluúčasti města Česká Třebová. 
 

    Městská policie je zařazena do integrovaného záchranného systému. Při své činnosti úzce 
spolupracuje s Policií ČR. Jedná se o společné zákroky proti osobám narušující VP, různé 
asistence při  projíždění fotbalových fanoušků na nádraží ČD, řízení dopravy při dopravních 
nehodách apod. Další forma spolupráce s Policií ČR spočívá v předávání informací a poznatků 
o trestné činnosti, páchané na území města, dále problematika drog, která spadá výhradně do její 
kompetence. Policie ČR pro MP připravuje různá cvičení, především na taktiku zákroku.  MP 

dále spolupracuje  s Hasičským záchranným sborem, dále jen (HZS) a to především se Sborem 
dobrovolných hasičů Česká Třebová,  ulice Chorinova, kteří pro MP zajišťují výjezdy k otevření 
uzamčených prostor, likvidace  obtížného hmyzu - rojů včel, vosích hnízd, ale i drobných 
výjezdů, na které HZS nevyjíždí. Další významnou složkou IZS, se kterou MP Česká Třebová 
velmi významně a intenzivně spolupracuje při své činnosti je  zdravotnická záchranná služba 

v Ústí nad Orlicí, kde MP asistuje při ošetřování nebo při transportu pacientů, při poskytování 
první pomoci, včetně použití defibrilátoru, který má MP ve výbavě.  
 

    MP zabezpečuje podle zákona o obecní policii místní záležitosti veřejného pořádku. 
Zjednodušeně lze říci, že se jedná o záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů a které 
přispívají k poklidnému a spokojenému životu v obci. Jedná se o širokou škálu činností, které MP 
v rámci  své působnosti zabezpečuje. Kromě jiného přispívá k ochraně bezpečnosti  osob a 
majetku. V této problematice je velkým pomocníkem při obchůzkové činnosti Městský dohlížecí 
kamerový systém, dále jen (MKDS). Záznamy z MKDS využívá Policie ČR a to jak při 
objasňování trestné činnosti, tak při šetření a objasňování příčin dopravních nehod, jakož i 
zjišťování řidičů,   kteří ujeli, aniž by dopravní nehodu nahlásili. Záznamy z MKDS využívají i 
příslušné správní orgány při projednávání protiprávních jednání. V roce 2024 byl MKDS rozšířen 
o jednu kameru. 

     Významným pomocníkem při  preventivní činnosti MP  je pult centralizované ochrany osob a 
majetku, dále jen (PCO), který provozuje  Městská policie. PCO  je určen především ke střežení 
majetku Města Česká Třebová (školy, školky, budovy městského úřadu, muzea, městské 
knihovny, kulturního centra, dopravního terminálu apod.), dále pak majetek organizací města 
(Teza, s.r.o., Ekobi s.r.o., Vodárenská společnost Česká Třebová, s.r.o.). V roce 2023 došlo 
k výměně PCO, neboť původní PCO byl pořízen v roce 2006 a nové technologie již 
neumožňovaly připojení na stávající PCO, proto došlo k jeho výměně za nový. Během roku 2024 
docházelo k přepojení klientů napojených na PCO  přes  telefonní linku na radiový přenos. Při 
spuštění poplachu střeženého objektu na PCO, hlídka MP vyjede na objekt, kde provede kontrolu 
objektu a výsledek kontroly je zaznamenán v PCO.  Počet takových výjezdů v roce 2024 byl 

celkem 805, a to jak na tzv. “ planý poplach“ nebo poplach zaviněný konkrétní osobou.  
 

     Městská policie v rámci preventivní činnosti uspořádala v roce 2024 čtyři besedy pro MŠ a 
ZŠ. O prázdninách   navštívili dětský tábor Řadov, kde ve spolupráci s hasiči předvedli ukázky 
s činnosti MP a hasičů.  V měsíci červenci a srpnu byla provedena ukázka z činnosti MP a beseda  
pro účastníky příměstského tábora v České Třebové. Během roku 2024 byly přímo na služebně 
MP prováděny ukázky z činnosti MP, jejichž součástí byly dotazy a diskuse zúčastněných  
k činnosti  MP.  
 

     Strážníci MP se v uplynulých letech pravidelně  zúčastňovali školení v oblasti novelizace 

právních předpisů, poskytování zdravotní pomoci, včetně školení pro bezpečný pohyb v kolejišti. 
Školení tohoto druhu proběhlo i v roce 2024. 



     Městská policie ke své činnosti používá několik systémů, např. DERIK, SCARABEUS, 
MPLA. Tyto systémy jsou velkým přínosem pro práci strážníků v terénu. Ze statistických údajů 
vyplývá, že nejvíce přestupků řešila MP v dopravě. Přes MPLA strážníci kontrolují, zda řidič 
vozidla, které parkuje na vyznačeném parkovišti, ale i  mimo něj, má zaplacen poplatek 
umožňující legální parkování na parkovišti. K dokumentaci dopravních přestupků, ale i 
vybraných přestupků ve   veřejném pořádku slouží strážníkům v  terénu mobilní aplikace 
SCARABEUS, která je hojně využívaná.  Strážník  na místě přestupek zdokumentuje  a poté jej 
odešle na služebnu MP, odkud je následně přeposlán příslušnému správnímu orgánu k dořešení. 
Od loňského roku přestala MP na místě vypisovat “Upozornění pro nepřítomného řidiče 
podezřelého ze spáchání přestupku“, čímž se vydala stejným trendem, jako ostatní města.  
Systém DERIK, především jeho mobilní aplikace  slouží k dokumentování událostí přímo na 
místě v události, tedy v terénu.  
 

Na závěr uvádím několik čísel z činnosti Městské policie za rok 2024: 

 

       

       
       

 

       

Statistika událostí 

       

za období 01. 01. 2024 až 31. 12. 2024 

       

       
Městská policie Česká Třebová 

       

       
Druh události Typ události   pokuta (Kč) počet událostí 

       
Dopravní přestupek Zóna zákazu stání 0 700  

 Nedodržení dop. značení 0 102  

 Zákaz vjezdu 0 71  

 Zákaz zastavení 0 101  

 Nezaplacené parkovné 0 130  

 Stání v zákazu stání 0 230  

 Vyhrazené parkoviště 2800 103  

 Stání před přechodem 0 22  

 Staní na chodníku 0 19  

 Stání v křížovatce 0 43  

 Stání na silniční vegetaci 0 2  

 Stání ve vjezdu 1200 13  

 Stání v zóně nad 3,5 0 12  

 Porušení jiného zákazu 0 26  

 Prujezdný profil 3m 0 11  

 Parkoviště invalidé 2500 14  

 Pěší zóna 0 38  

 Jízda na neosvět. kole 0 1  

 Stání u BUS zastávky 0 12  

 Vraky 0 5  

   Celkem 6500 1655  

       
Majetek  Poškození cizí věci  8000 30  

 Zatajení nálezu  3000 4  

 Podvod  10000 3  

 Krádež v obchodě  81400 53  

 Užívání ciz. majetku  0 1  

 Krádež  3500 12  

   Celkem 105900 103  

       
Oprávnění MP Otevření bytu  0 8  

 Kontrola osoby  0 24  

   Celkem 0 32  

       



Vyhlášky města Alkohol  2000 3  

 Nezajištěný pes   10000 67  

 Pes útulek   600 2  

 Uložení odpadu   500 2  

 Žebrání  0 3  

   Celkem 13100 77  

       
Občanské soužití  Ublížení na zdraví  0 2  

 Schválnost  0 5  

 Hrubé jednání jiné  0 4  

   Celkem 0 11  

       
Tech.pomoc + DN Asistence otv. bytu  0 28  

 Asistence při DN  0 31  

 Asistence při požáru  0 6  

 Asistence při havári  0 13  

   Celkem 0 78  

       
Ostatní Vyloučení z přepravy  0 8  

 Podezření na TČ  0 8  

 Pomoc MP  0 76  

 Černá skládka  1000 6  

 Výjezd  0 797  

 Kontrola vozidla  0 19  

 Nálezy - osobní věci  0 110  

 Likvidace kadáveru  0 14  

 Odchyt zvířete  0 6  

 Nahlášené závady 0 273  

 Oznámení  0 195  

 Injekční stříkačka  0 24  

 Výjezd na žádost PČR  0 53  

   Celkem 1000 1589  

       
Veřejný pořádek  Zábor VP  0 9  

 Rušení nočního klidu  0 39  

 Znečištění VP  2000 8  

 Buzení veř.pohoršení  1000 8  

   Celkem 3000 64  

       
Zdravotní pomoc Zdrav. první pomoc  0 37  

   Celkem 0 37  

       

       

       

   CELKEM 129500 3646  
 

 

 

 

Petr Vencl 

     Velitel MP 


